
   Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
           (già via F. Crispi n. 143) – 90133 Palermo Telefono 091 7653205  

e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

  
     
D T VII –  SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
   

Prot. n. 2648-RI                                                                        Palermo, 26.10.2022 

 

OGGETTO: procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai 
sensi dell’art. 63, c.2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio 
del prezzo più basso, per l’affidamento del servizio di recupero tramite 
idoneo mezzo navale (pontone o altro), trasferimento, demolizione e 
smaltimento di una imbarcazione incagliata su basso fondale presso il molo 
di sotto flusso del porto di Pozzallo. 
CUI  97210890584202200149   CIG: 9403264AEC 
Nomina del soggetto al quale assegnare l’incarico per la verifica di 
conformità dell’appalto 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 con determina prot.n. 2459/RI dell’11.10.2022 è stato aggiudicato l’appalto 
relativo al servizio di recupero tramite idoneo mezzo navale (pontone o 
altro), trasferimento, demolizione e smaltimento di una imbarcazione 
incagliata su basso fondale presso il molo di sotto flusso del porto di 
Pozzallo.  

 Si rende necessario procedere alla nomina del soggetto incaricato di 
effettuare la verifica di conformità dell’appalto a norma dell’art. 102, comma 
6 del d.lgs. 19 aprile 2016, n. 50; 

Vista la nota Prot. n. 24550/RU del 07.07.2022 con la quale il Direttore dell’Ufficio 
delle Dogane di Siracusa ha comunicato il nominativo dell’Ing. Giovanni Nobile, 
funzionario in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Siracusa, quale incaricato alla 
verifica di conformità di cui al citato art. 102, comma 6 del d.lgs. 19 aprile 2016, n. 
50, il quale risulta in possesso della necessaria qualificazione rapportata alla tipologia 
e caratteristiche del contratto; 

Visto il d.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di Amministrazione trasparente; 



2 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di nominare l’ing. Giovanni Nobile, in servizio presso l’ufficio delle Dogane di 
Sicilia, per la verifica di conformità con riferimento all’appalto riguardante il servizio 
di recupero tramite idoneo mezzo navale (pontone o altro), trasferimento, 
demolizione e smaltimento di una imbarcazione incagliata su basso fondale presso il 
molo di sotto flusso del porto di Pozzallo. 

ARTICOLO 2 

Di disporre che il responsabile del procedimento trasmetta al verificatore, entro 
trenta giorni dall’emissione del certificato di ultimazione, la seguente 
documentazione ai fini dell’espletamento dell’incarico: 

- Copia degli atti di gara; 

- Copia del contratto; 

- Documenti contabili; 

- Risultanze degli accertamenti della prestazione effettuata di cui all’art.111 del 

 codice; 

- Processo verbale redatto dal D.E.C. e dalle Autorità preposte al controllo 
ambientale, a seguito di sopralluogo nei luoghi interessati dal recupero/demolizione, 
attestante il ripristino dei luoghi allo stato in cui erano stati consegnati all’Impresa, 
l’assenza di rifiuti e/o danni ambientali riconducibili alle operazioni di 
recupero/demolizione; 

- Certificati/rapporti di prova delle eventuali prove/analisi di laboratorio 

effettuate; 

- Ogni altra documentazione ritenuta necessaria dal soggetto incaricato della 

verifica di conformità per l’espletamento dell’incarico. 

°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 
effetto di legge. 

  IL DIRIGENTE  
Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 
 


